In tanto subscriptorum numero triginta duntaxat numerantur tituli, nempe quod presbyteri aliorum absentes. aut tituli ipsi vacarent. In illis titulis non computantur quinque patriarchales ecclesie, nequidem intramurana, Lateranensis et Liberiana; nedum extramurana, Vaticana, sancti Pauli, et sancti Laurentii in agro Verano. Desunt etiam basilicæ titulares sancti Silvestri, sanctæ Susannæ, sancti Xysti, sanctæ Balbinæ, sanctorum Marcellini et Petri, et sanctorum quatuor Coronatorum, quorum titulum presbyteri in synodo Romana sub Gregorio Magno testes fuerunt, ubi titulus Pammachii appellatur sanctorum Joannis et Pauli. Desunt etiam tituli sanctæ Priscæ, sanctæ Potentianæ, nedum sanctæ Mariæ, qui in alia synodo subscribunt sub Zacharia pontifice.

Duas ob causas tituli illi instituti fuerunt, nempe propter baptismum et penitentiam eorum qui ex paganis ad fidem Christianam convertebantur, et propter sepulcras martyrum, ut loquitur vulgatus Anastasius in Marcello papa XXXV, [xvi] qui xxv titulos in Urbe constituisse dicitur, quasi *diæceses*, quod postremum etsi non est tantæ auctoritatis, ut huic adhiberi possit certa fides, nihilo minus duplex illa instituendorum titulorum causa assignari potest. Atque adeo non omnes forte tituli erant parochiales ecclesie, sed quidam instituti fuerunt, ut sepulcris martyrum honor haberetur. Unde in concilio Chalcedonensi martyria, id est, basilicæ martyrum, inter titulos censentur. Archipresbyter autem dicebatur qui prior erat ordinatione inter presbyteros illorum titulorum, qui *catholicæ ecclesie* ab Anastasio dicuntur in actis Benedicti III. Verum quia Innocentius primus in epistola ad Decentium manifeste distinguit titulos a cæmeteriis, id est, ab ecclesiis super martyrum sepulcra constructis, quod tituli *plebem habent*, non

A vero cæmeteria; et quod ad titulos fermentum seu eucharistia, non vero ad cæmeteria martyrum miterentur, id asserere licet, duplicis generis titulos fuisse, majores videlicet, id est parochiales ecclesie; et minores, qui solitariis basilicis Martyrum competeabant.

In illis omnibus ecclesiis Missæ publicæ nonnunquam dicebantur, imo etiam nonnunquam in aliis, quæ titulorum nomine insignitæ non erant, ubi scilicet populi concursus ob reliquias vel cultum martyrum id exigebat. Sic in basilicam sancti Pancratii, quæ titularis non fuit ante Leonem X, *dominico die populi Missarum solemnita audituri* conveniebant, testante Gregorio Magno in lib. III, epist. 18, qui et ibidem homiliam ad populum habuit, quæ est 27 in Evangelia. Observat autem Pancirolus ideo non tributum fuisse a principio tituli honorem prædictæ basilicæ, propterea quod extra Urbem sita esset; tituli vero non tribuerentur basilicis extramuranis, neque etiam stationes, nisi essent ecclesie patriarchales. Unde passim leguntur assignatæ stationes ad sanctum Petrum, item ad sanctum Paulum, et ad sanctum Laurentium extra muros; de quibus ecclesiis Simplicius papa constituit, ut per unam hebdomadam presbyteri manerent sibi propter penitentes et baptismum. Neque tamen in solis titulis aut ecclesiis patriarchalibus stationes fiebant, sed etiam (ut ex dicendis constabit) in diaconiis, de quibus modo paucis agendum est.

Apud Romanos, ait Sozomenus in lib. 1, cap. 15, *diaconi non plures sunt hactenus quam septem, instar eorum qui ab [xvii] apostolis primum ordinati sunt*. Apud alios vero haud quaquam definitus est numerus diaconorum. Id certum est de Romanis diaconis, qui regionarii appellabantur; sed alii diaconi erant in illis ecclesiis quæ titulorum nomine erant insignes. Regionarii præcipui censebantur, neque presbyteris titularibus, ut alii, sed archidiacono, qui primus inter illos septem erat, subiciebantur. Hi sub cura sua singuli illas diaconias habebant, quæ in sibi assignata regione erant sitæ. In diaconiis nosocomia et pauperum diversoria erant, ubi viduæ alique egentes ecclesiastica stipe alebantur. Cuilibet hospitio adjuncta erat ecclesia, cui præerat *Pater diaconie*, de quo mentio est in primo Ordine Romano hic edito, et in Itinere nostro Italico, pag. 151, ubi Ustathius dux quosdam fundos diaconie sanctæ Mariæ in *Cosmedin* legat ea conditione, ut presbyter, qui tempore fuerit facturus quotidianas Missas, accipiat a *Patre solidos tres*. Pater ille temporalium rerum curam sub diacono regionario habebat, eratque aliquando ex ordine clericorum, aliquando sæcularis. In his fuit *Theodatus olim dux*, tunc *primicerius sanctæ sedis apostolicæ*, id est primicerius notariorum, et *pater diaconie* sancti Angeli in Piscina sub Gregorio II, ut legitur in veteri inscriptione apud Torrighium de cryptis Vaticanis. Temporum decursu in collegia clericorum conversæ sunt ejusmodi diaconie, inde adeo facultatibus deminutæ, ut nihil subsidii afferant pauperibus, in quorum gratiam primitum instituta fuerant. Nunc tituli dicuntur diaconorum cardinalium, tametsi quando cardinales diaconi nomen suum subscribunt a tituli vocabulo abstinent, sed omnia regione ecclesiam solam expriment. Antiqui porro diaconi regionarii, cum nomen suum in conciliis apponerent, non servabant ordinem regionum, sed suæ ordinationis, ut patet ex synodo Romana sub Symmacho, qui primus subscripsit *Cyprianus diaconus S. R. E. regionis 7*, secundus *Anastasius regionis 1*, tertius *Citonatus reg. 5*, quartus *Joannes diaconus reg. 2*, quintus *Tarrensis diaconus reg. 1*, sextus *Tertullus diaconus reg. 4*. Ubi cum legimus diaconos duos regionis primæ, Anastasium et Tarrensem, id argumento est, unum fuisse regionarium, alium titularem ejusdem regionis. Nam principio septem tantummodo diaconi regionarii erant pro numero septem regionum ecclesiasticarum;

a vero, nimirum a tempore Honorii II, numerus] ad xvii accrevit, cui duæ aliæ demum additæ niæ numerum xx constituerunt. In isto diacom augmento, alii regionarii dicebantur, numero ecim; alii palatini, numero sex, regionarii præ. Omnes diaconias numero octodecim compreit Cencius, pag. 173, quas enumerat Petrus Malhic, pag. 160.

bdiaconos in tres ordines distinguit vetus libelBaronio laudatus, ad annum 1037, in hæc verba : *iaconi sunt omnes numero viginti et unus; septem narii, qui epistolæ et lectiones cantant in stationi-septem palatini, qui idem munus præstant in ec-Lateranensi; septem alii, qui dicuntur scholacanti, qui cantant tantummodo quando summus pont-celebrare consuevit.* Ex primis erat Joannes ille aconus primæ regionis, qui et collo Silverii papæ im abstulisse perhibetur, et exutum veste moza induisse, quod Sixtus subdiaconus regionis clero nuntiavit.

nique erant etiam acolythi regionarii, erant et res, de quibus plura dicturi sumus, cum non-præmiserimus de distinctione regionum eccle-carum, quarum notitia ad hunc locum necessa-st.

plorata est Urbis divisio in septem regiones ec-sticas, cum ex Augusti decreto in quatuordecim et distributa; sed longe obscurior est, quæ ta-longe posterior fuit, divisio illa ecclesiasticae modo obsoleta, quam civilis, hactenus relen-umium optime Nardinus situm ac limites ejus, regionis ecclesiasticæ assignavit ex Anastasio, rontem Aventinum in prima, in secunda viam ertinam, basilicam sancti Laurentii super san-Clementem in tertia, et Caput Tauti in quinta at. Alias designat idem auctor ex conjectura. de in regione quarta titulum Vestinæ, ex ven-scriptione quæ legitur in Romæ subterraneæ, II, seu lib. iv, cap. 25, ubi laudatur *Abundan-rcolythus reg. quartæ et Vestinæ*, qui titulus san-C Gervasii et Protasii, seu sancti Vitalis postea p-pellatus.

hunc locum Paulus Aringhus observat acolytho-ria genera Romæ olim fuisse: palatinos, qui fice maximo in apostolico palatio ac Lateranensi ca inserviebant; stationarios, quorum id potis-n munus erat, eidem pontifici in ecclesiis in s stationes de more haberentur ministerium ere; regionarios demum, qui diaconis [xix] in li-bus eorumdem regionibus ad sacra obeunda a sedulo ministrabant. ex quorum numero fue-undantius mox laudatus. Verum duo tantum thorum genera primis illis temporibus fuisse ex ie Romano primo et tertio manifeste intelligitur, narios scilicet ac titulares, quorum illi diaconis nariis et pontifici, hi presbyteris titularibussernt. Palatini erant Lateranenses, stationarii ex nariis assumpti. Ordo Romanus ab Hittorio vul-parochianos clericos vocat, pag. 31. Idem agens rdnatione eorumdem, pag. 89, singulos ad titu-uisse ordinatorum aperte declarat; idemque de aconis, diaconis et presbyteris, pag. 91. Gre-s magnus, referente Joanne Diacono, in lib. ii ejus, cap. 11, *remotis a cubiculo suo sæcularibus, os et monachos sibi consiliarios sumptiososque de-cum quibus Gregorius, diu nocturne versatus, nihil stice perfectionis in palatio, nihil pontificalis in-ionis in ecclesia deliquit.*

st titulos et diaconias res exigit ut de oratoriis am hic observemus. Ea duplicis generis erant : am cardinali, alia nulli presbytero addicta. Gre-s Magnus in epistolis suis, ubi de oratoriis dedis agit, quinque conditiones passim requirit : e ut nullum corpus eo in loco sit humatum; ut fficiens assignetur; ut nullum ibi constituatur sterium; nullus etiam presbyter cardinalis, ac de nullæ ibidem Missæ publicæ celebrarentur,

quas solis presbyteris cardinalibus celebrare licebat. Adeo ut si quando sacra in ejusmodi oratoriis fierent, ab episcopo presbyter deberet impetrari, *quatenus nihil aliu a quolibet sacerdote alio ullatenus præ-sumeretur*, quæ omnia leguntur in lib. ii, epist. 9, ind. 10, et in aliis. Verum quedam oratoria erant in quibus licebat presbyterum habere cardinalem, non qui parochus esset, sed veluti capellanus. Hujus generis erat oratorium illud, quod idem pontifex Passivo episcopo Firmano dedicare permittit in lib. x, epistola 12: *Presbyterum quoque te illic constituere volumus cardinalem, ut quoties præfatus conditor fieri sibi Missas voluerit, vel fidelium concursus exegerit, nihil sit quod ad Missarum sacra exhibenda solemnia valeat impedire.*

Ejusmodi tituli minores dici possunt, alii majores, quibus scilicet animarum cura annexa erat. In his presbyter unus, aliquando plures, cum aliis ministris; in illis unicus incardinatus erat [xx] quo nomine Gregorius utitur in lib. i, epistola 81. Anastasium, qui in ordinem redactus est a Leone papa IV in synodo Romana, ob relictam parochiam suam, id est urbis Romæ, presbyterum *cardinis nostri* appellat pontifex in ipsis synodi actis ab Holstenio vulgatis. Sic Gregorius Magnus Petrum acolythum ecclesiæ Romanæ, quem Sabiniano diacono in legatione socium dederat, postea fugitivum communionis privat, ex lib. vii, epist. 7, ind. 1.

Hic opportune agendum esset de ecclesiis Urbis, earumque numero, quas ad trecentas et decem numerat Cencius, quem hic consulat qui volet, a pag. 190. Nec prætermittendum id quod ea de re scribit sæculo undecimo Arnoldus ex comite monachis Ratisponensis, ubi de cultu religionis, qui tunc in Urbe vigeret, agens: *in tantum crevit, inq. in divitiocultu, ut pro ruinis murorum et veterum sanorum surgant quotidie innumera ædificia ecclesiarum, sive monasteriorum, e quorum incredibili numero, ut audi-vi a quodam sene, qui sedicit nutritum in eadem civitate, viginti possidentur a sanctimonialibus, quadraginta a monachis, exceptis iis quæ extra civitatem sunt, et in aliis ecclesiis sive capellis, quæ in eadem urbe abundant.* Verum non tot virorum monasteria, neque tot canonicorum collegia tunc fuisse colligere licet ex Cencii et Petri Mallii enumeratione, qui non ultra viginti duas virorum abbatias numerant. Sæculo ipso undecimo canonicorum cætus erat in ecclesia Lateranensi. Unde Petrus Damiani *Petro Lateranensis canonicæ archipresbytero* scribens, eum *sancti conventus rectorem* vocat, quod quidem de canonicis regularibus forsam intelligendum. Idem auctor alibi *canonicam sanctæ Cecilie* laudat.

Etsi vero apud Lateranum erant eo tempore cano-nici regulares, hi tamen illius ecclesiæ titulos non ita occupabant, ut alii clerici, imo et monachi ab ejusmodi titulis excluderentur. Quippe Oderisius monachus Casinas a Nicolao II factus esset diaconus ecclesiæ Lateranensis, teste Leone Marsicano, atque Alexander II Todinum itidem Casinatem, Romam accersitum, in *Lateranensi patriarchio levitam constitu-it*, ex eodem auctore. Alia exempla asserre licet, sed hæc longius nos ferunt.

Antequam tamen ulterius progrediamur, juvat in transcurso ob oculos ponere formam veterum Urbis basilicarum. Pleræque Orienti, [xxi] quedam occidenti obversæ erant. Navis columnis fulta, aut tabulato picto, aut ipsa tecti fabrica terminata: in qua viri ad Austrum, mulieres ad Septentrionem residebant. Sequebatur schola cantorum, nobis chorus appellatus, cujus peribolum seu sæptum ex marmore constabat, ad hominis ferme altitudinem. Ambon sive lectorium unum aut alterum adjunctum erat, quatuor aut quinque hinc inde gradus duplices habens pro ascensu et descensu. Ex quo videas, longe disparem fuisse formam ambonum a forma odeorum nostrorum, quorum situs etiam diversus, cum am-bones illi plurimum ad Septentrionem positi essent,

odea vero nostra ea parte quæ chorum a navi disternat. Ambones illi Romani ad eum modum accedebant quem describit Gregorius Turonensis antistes, in lib. de Gloria martyrum, cap. 94, ubi agit de beatissimo Cypriano episcopo Carthaginensi, in cuius basilica, inquit, analogus, in quo libro supra posito cantatur aut legitur, mirabiliter compositus esse refertur. Nam ex uno lapide marmoris totus sculptus aseritur, id est, mensa desuper, ad quam per quatuor gradus ascenditur. Cancelli in circuitu; subter columnæ, quin et pulpitum habet, sub quo octo personæ recipi possunt. Hæc Gregorius Turonicus antistes, cujus descriptioni consentit Ordo Romanus nono loco a nobis editus, in quo ordinandi sub pogii seu ambonis gradibus constitisse dicuntur num. 2 et 8, dum lectiones legebantur. *Pulpitum, id est, tribunal ecclesiæ*, vocat Cyprianus in epistola ad presbyteros et diaconos Ecclesiæ, quæ epistola est 34 in Editione Pameliana, in Oxoniensi 39, ne quid dicam de canone 14 concilii IV Toletani, in cuius canone 39 duplex chorus, primus et secundus, distinguitur, ut apud Romanos.

Post chorum cantorum, sensim assurgebant gradus sanctuarii, quod ab eodem choro dirimebant cancelli. *Rugas seu regias* appellabant vel cancellorum aditus seu portas, vel cancellos ipsos, easque acolythi observabant, ut in primo nostro libello legitur, ubi pontificis in secretarium post Missam re-ditus describitur. De rugis plura inferius in c. 20. Sub ciborio erectum erat altare, sub altari vero confessio, et post altare in coronæ modum dispositum erat presbyterium seu chorus sacerdotum, in quo sedebant episcopi a dextris, a sinistris presbyteri, in capite habentes pontificis thronum, passim ex marmore, cum duobus accubitis, [xxii] tantisper aliis sedibus altiore, et linteo ornatum. Unde apud Pacianum *linteata sedes*, quod etiam Cypriani ævo jam obtinuisse Pontius innuit. In basilica sanctæ Mariæ ad Præsepè thronus papæ stabat ex parte mulierum, ita ut post sedem pontificis mulieres, ad sacra Missarum solemnia stantes, prospere assistere juxta pontificem viderentur. Sed eam in superiori loco Paschalis primus pro more collocavit, teste Anastasio. Infra presbyterii cancellos senatorium erat in parte australi, cancellis proximior, ubi senatores et principes consistebant, ex adversa parte matronæ.

Presbyterium itaque situm erat sub apside, quæ fornice et musivis picturis solebat esse instructa, ex qua pendebant ad ornatum calices, coronæ, et alia id genus. Altare ornabat ciborium, quatuor columnis innixum, quod *propitiatorium* Anastasius quandoque videtur appellare. *Umbraculum altaris* vocat Ordo Romanus vulgatus, pag. 122. Sub ciborio posita confessio, qui locus est in quo sanctorum reliquiæ et corpora servabantur. Vela ad portas basilicæ, itemque ad altare quadruplicia, quæ Anastasio *tetravila* dicuntur.

Secretarium, vulgo sacristiam, in inferiori parte navis ad austrum collocabant, scilicet ex parte virorum. Unde in veteri basilica Vaticana et in Lateranensi secretaria erant ad sinistram ingredientium in easdem basilicas, quia basilicæ ipsæ orienti obversæ, austrum habebant ad sinistram. Contra vero vetus sacrarium diaconæ sanctæ Mariæ Cosmedinæ stabat ad dexteram ingredientium, propterea quod auster ejusdem ecclesiæ ingredientibus dexter erat. In illis porro secretariis oratorium etiam habebatur, ut in Lateranensi sancti Thomæ, in Vaticana sancti Gregorii, quod oratorium nunc sanctæ Mariæ de Febre appellatur; sed neutrum modo pro secretario est. In his secretariis Romani pontifices sacra facturi vestes quibus in sacrificio uterentur inducebant, et inde ad altare solemniter procedebant. Ibidem concilia celebrari mos erat, aliquando in sanctuariis seu presbyteriis, quæ nonnunquam etiam secretaria vocantur. Iluc spectat canon 15 concilii secundi Arela-

tensis, ut in secretario diacono inter presbyteros sedere non liceat, vel corpus Christi præcænte presbytero tradere non præsumat. Cæterum secretaria illa ex imitatione antiquorum Romanorum uti et pleraque alia, accepta fuisse ex eo intelligitur, quod vetus sanctæ Martinæ basilica [xxiii] senatus Romani secretarium fuisse testatur vetus inscriptio, ejus apsidi insculpta in hunc modum: *Salvis dominis nostris, Honorio et Theodosio, victoriosissimis principibus, secretarium amplissimi senatus, quod vir illustris instituerat et fatalis ignis absumpsit, Flavius Annius Eularius Epifanius V. C. præfect. Urbi vice sacra ind. reparavit, et ad pristinam faciem reduxit.* Sic etiam ex imitatione ethnicorum, qui templorum muros et concamerationem pingere solebant, teste Plinio in lib. xxv, cap. 3, nostri etiam apsidas et parietes basilicarum picturis exornari curarunt. De basilica sancti Hippolyti lege Prudentii hymnum 11, de coronis.

* [xxvii] IV. *De clero Romano, et de prisco ritu celebrandi officia divina in ecclesia Romana.*

Primis novem Ecclesiæ sæculis rara in Urbe, et forte nulla, præterquam in basilica Vaticana, clericorum collegia erant. In titulis, ut superius vidimus, unus aut duo tresve presbyteri cum pari numero sacrorum ministrorum rem divinam agebant. In patriarchalibus adhibebantur mansionarii seu custodes ecclesiarum, ad eas ornandas, emundandas, aliæque præstanda quæ necessaria erant; cætera quæ divini cultus erant aliarum basilicarum titulares a pontifice designati obire solebant. Basilicæ sancti Petri sæculo nono *ministri*, id est clerici, jam addicti erant, quos Amalarius se interrogasse dicit in præfatione altera ad libros de ecclesiasticis officiis, *quot Orationes soliti essent celebrare ante epistolam Missæ per dies festos.*

Neque tamen putes officia divina per id tempus in Ecclesia Romana defuisse. Et quidem quotidiana fuisse celebrata intelligimus ex cap. 13 regulæ sancti Benedicti, qui in privatis seu feriatis diebus ad Matutinos, id est ad Laudes, assignat *canticum unum quodque die suo ex prophetis, sicut psallit Ecclesia Romana.* Et vulgatus Anastasius ait Gregorium tertium in ecclesia sancti Chrysogoni constituisse *abbatem et monachorum congregationem ad persolvendas Deo laudes in eodem titulo diurnis atque nocturnis temporibus, ordinatam secundum instar officiorum Ecclesiæ beati Petri apostoli*; addidit prædictum abbatem cum sua congregatione [xxviii] fuisse *segregatum seu exemptum a jure potestatis presbyteri prædicti tituli.*

Prævisse Lateranensi basilicæ exemplum Ecclesiæ Vaticanæ, colligitur ex ejusdem auctoris verbis subsequentibus, ubi idem pontifex renovasse memoratur *monasterium sanctorum Joannis evangelistæ, Joannis Baptistæ, et sancti Pancratii, secus ecclesiam Salvatoris antiquitus institutum, quod ab omni ordine monachico extiterat nimia incuria destitutum; in quo congregationem monachorum et abbatem constituit ad persolvenda quotidie sacra officia laudis divinæ in basilica Salvatoris, quæ Constantiniana nuncupatur, juxta Lateranem, diurnis nocturnisque temporibus ordinata juxta instar Ecclesiæ beati Petri apostoli.* Defecerant igitur tunc temporis eo in loco nostri ordinis monachi, quos, everso per Langobardos Casinensi monasterio, Pelagius papa Laterani constituerat, cujus loci abbas erat Valentinianus tum, cum Gregorius Magnus librum secundum Dialogorum scribere meditaretur. Is enim quædam de sancto Benedicto se dicit accepisse a Valentiniano, *qui annis multis Lateranensi monasterio præfuit.* Tertius post eum Lateranensis monasterii congregationem rexit Theodorus, cujus mentionem facit Faustus monachus in præfatione ad libellum de vita sancti Mauri abbatis. Aliud erat monasterium Honorii, basilicæ Lateranensi adjunctum, quod Adrianus I pari modo instauravit. Redeo ad basilicam sancti Petri, in qua monachi

prope amphitheatrum, Quod specimen, a scopulo nostro prorsus alienum, consulto omisimus. Edr.

* Page 24, 25 et 26 exhibent rude specimen basilicæ sancti Clementis in regione Cælimontana

quatuor monasteriorum divina officia persolvebant. Hæc erant monasteria sancti Martini, ac sancti Stephani minoris a dextro basilicæ latere; sancti Stephani majoris, atque sanctorum Joannis et Pauli a sinistro. Monasterium sancti Stephani majoris alio nomine *Catasarfara* seu *Catagalla patricia* dicebatur, sancti Stephania minoris *Catabarbara patricia*. De tribus ex his monasteriis Gregorius tertius constitutum edidisse memoratur apud vulgatum Anastasium, qui unum ex illis, nempe sanctorum Joannis et Pauli, a Leone Magno conditum fuisse testatur.

Basilica sancti Pauli, quæ tertia Patriarchalis est, tempore Gregorii Magni per præpositos regebatur; quod patet ex lib. x, epist. 9, sed a Gregorio secundo monachis concessa, aut potius restituta est. *Hic enim monasteria quæ secus basilicam [xxix] sancti Pauli erant ad solitudinem deducta, innovavit, atque ordinatis servis Dei monachis congregationem post longum tempus constituit, ut ibidem die noctuque Deo redderent laudes.* Idem præstitum ab eodem pontifice in basilica sanctæ Mariæ ad Præsep, ubi ex gerontocomio monasterium instituit; idem ab aliis pontificibus institutum in basilica sancti Laurentii extra muros. Exstat in tabula marmorea in basilica sanctæ Mariæ ad Præsep vetus inscriptio, tempore Gregorii IV marmoris incisa, compendio referens donationem eidem basilicæ factam a Flavia filia Xanthippi, quondam Egisti imperialis a secretis, in gratiam mansionariorum qui in eadem ecclesia tunc degabant. Subscribunt inter alios *Theodorus adorator numeri Theodosiæ, Gregorius Optius numeri militum, Epiphanius aurifex, Theodorus acolythus S. R. E.* Tempus factæ donationis a brevatore omissum est. In his subscriptionibus numerus pro legione sumitur, atque adeo *Adorator* forte idem erit ac tribunus sive comes, quæ conjectura est illustris. Ciampini et Fabretti, quibuscum hanc inscriptionem eruditos atque optimus Pater Thomasius, priusquam eam ad nos transmitteret, communicavit. Itaque illam basilicam Liberianam mansionarii curabant: sed vicini monachi, ut in cæteris aliis patriarchalibus ecclesiis, divinas laudes noctu et interdum persolvebant.

Quod attinet ad Missas, iis celebrandis ibidem adhibebantur in Lateranensi quidem basilica septem episcopi suffraganei Romani pontificis; in aliis vero presbyteri hebdomadarii ex titulis asciti. Hunc morem esse antiquum manifestum est ex gestis Stephani papæ, IV, qui statuit *ut omni die Dominico a septem episcopis cardinalibus hebdomadariis, qui in ecclesia Salvatoris observant Missarum solemniam, super altare beati Petri celebraretur, et Gloria in excelsis Deo diceretur.* Jam ergo tunc usus invaluerat, ut septem illi episcopi cardinales, sua quisque hebdomada, in Lateranensi ecclesia sacris operarentur. Hanc ob prærogativam Petrus Damiani maxime extollit Lateranensem ecclesiam, quæ *sicut Salvatoris est insignita vocabulo, qui nimirum omnium caput est electorum, ita mater et quidam apex et vertex est omnium per orbem ecclesiarum. Hæc septem cardinales habet episcopos, quibus solis, post apostolicum, sacrosanctum, illud altare licet accedere, ac divini cultus mysteria celebrare.* Ita Petrus, in lib. II, [xxx] epistola 4, quæ *sanctis episcopis Lateranensis ecclesiæ cardinalibus* inscripta est. Hi episcopi erant Ostiensis, Portuensis, sanctarum Rufinæ et Secundæ, alias Silvæ Candidæ, Sabinensis, Præstinus, Tusculanus, et Albanus. Quinam presbyteri ex titulis urbanis ministrarent aliis patriarchalibus ecclesiis, docet appendix nostra ad Ordinem Romanum 11, infra pag. 160.

Præterea certis diebus festis clerus Romanus conveniebat cum pontifice in illas basilicas, ubi stationes indictæ erant, ibique sacra faciebant, imo aliquando vigiliis nocturnas pro festorum celebritate agebant. Quin etiam in pervigilio Paschæ ecclesiæ suburbanæ in illis conventibus se sistebant: cuius rei argumento est appendix nostra ad primum libellum de Ordine Romano, pag. 34 et 35. In cæteris

A festis et Dominicis diebus Vesperas in suis titulis celebrabant presbyteri titulares cum acolythis regionum, ut in eadem appendice legitur, de hebdomada paschali, pag. 38. Item Missam publicam iisdem diebus cum sua plebe celebrabant iidem presbyteri: nec propterea opus erat clericorum collegio aut schola cantorum, sed diaconi ac subdiaconi ministerium sufficiebat, qui præter epistolam et evangelium, cætera facile explere poterant, omissis forte Antiphona ad Introitum, Offertorio, et Antiphona ad communionem.

Quodnam fuerit ante sæculum nonum Romanæ Ecclesiæ officium nocturnum ac diurnum, ex Amalarii Antiphonario intelligitur. Numerum lectionum in vigiliis assignat liber Diurnus in cautione episcopi. Ea autem erat per id tempus Romanorum religio, ut si quando tempus vigiliarum ex incuria fuisset elapsum, omisso aut breviato nocturnali officio, Laudes ad auroram inciperent. Habemus hac de re testem luculentum Amalarium, in Antiphonarii cap. 4, ubi hanc consuetudinem magnopere laudat *Ipsa enim Romana Ecclesia quocumque ordine vel numero lectionum viderit matutam, id est auroram, procedere et audiri, dimittit nocturnale officium, et incipit matutinale. Periculosum est enim transgredi terminos patrum, etc.* Eadem religio ductus sanctus Pater Benedictus statuit in regulæ suæ cap. 11, ut si forte aliquando fratres tardius surrexerint, quod maxime cavendum ait, aliquod de lectionibus aut responsoriis detrahatur, ut scilicet Matutini seu Laudes, quæ ineunte aurora canendæ sunt, debito tempore [xxxii] compreantur. Optandum esset ut hæc religio postliminio restitueretur in Italiæ plerisque Ecclesiis, ubi nocturnæ vigiliæ, lucente adhuc sole diei præcedentis, non tam canuntur quam recitantur.

Quod diximus de more urbis, ut episcopi cardinales et presbyteri titulorum certis hebdomadis ad patriarchales ecclesias venirent ad sacra celebranda, non caruit etiam exemplo in Ecclesiis Gallicanis. Id enim in Virdunensi usu venit sæculo septimo, uti ex Pauli episcopi Actis discimus, qui ordinavit ut forenses presbyteri per certas vices ad cathedralem ecclesiam accederent, officia divina persolventi. Sed præclarum est in primis exemplum Ecclesiæ Antissiodorensis, in qua ex institutione Tetrici antistites, qui ineunte octavo sæculo devixit, abbates, archipresbyteri imo et rectores ecclesiarum ruralium, per suas quique vices *divinum persolvebant officium* ea lege, ut ex dominico cellario ab ecclesiæ æconomis stipendium sufficiens acciperent. Hæc ipsa verba refero ex Actis ejusdem Ecclesiæ episcoporum, in quibus Actis qua quique singulorum mensium hebdomada deservire debeant diserte explicatur. Quæ pro mense Septembri desunt apud Labbeum, supplenda sunt ex sæculi quarti Benedictini part. II, pag. 375. Similes aliarum Ecclesiarum ritus omittimus.

D V. De collectis et stationibus, deque litanis Romanis.

Stationis vox ambigua aliquando pro jejunio voluntario, quandoque pro statu orantium usurpatur. In utroque significato occurrit passim apud Tertulianum aliosque auctores. Hoc loco sumitur pro concursu populi ad locum indictum, id est ad ecclesiam, in qua Processio clericorum consistit statis diebus, ad stas preces faciendas. Antiquus quippe in Urbe ritus est ut certis diebus clerus Romanus in unam aliquam ecclesiam conveniat supplicationis causa, ubi sacra fiunt, aliaque divina officia.

Cleri Romani Processio in illas stationes duplex est, solemnis aut privata. Hæc fit cum unusquisque privatim in locum indictum se recipit; solemnis vero cum solemniter decantando litanias aliasque preces, pontifex aliique omnes eo sese recipiunt. Processiones solemniter præcedit Collecta, id est coadunatio clericorum in una ecclesia, ut ex ea, quasi [xxxiii] agmine facto, in locum stationis procedatur; sic dicta, quod in eo loco clerus cum populo colliga-

tur ad faciendam Processionem solemnem. Et quia in loco ubi fit collecta Oratio super populum funditur ante Processionem; inde fit quod ejusmodi Orationes etiam Collectæ appellantur, quoniam super Collectam populi fiunt, dum colligitur, ut procedat de una ecclesia in aliam ad stationem faciendam. ut loquitur Micrologus, in cap. 3. Sic in capite jejunii illa Oratio. *Concede quæsumus apud sanctam Anastasiam super Collectam populi dicitur, qui stationem apud sanctam Sabinam celebraturus est.* Sed ejusmodi Collectæ fiebant præcipue in Quadragesima, et in singulis triduis quatuor temporum, propterea quod illis diebus solemnis Processio, celebrabatur: at quia forte privata erat aliis temporibus Processio, nullæ Collectæ assignantur in veteri indice Collectarum et stationum, quem inferius suo loco exhibebimus. De Collectis quæ sæculo duodecimo in usu erant ita scribit Benedictus canonicus sancti Petri: *Collecta fit secunda feria, quarta et sexta, et Sabbato per totam Quadragesimam, et in quatuor temporibus totius anni, et in quinta feria ad sanctam Mariam trans Tiberim, et ad sanctum Apollinarem.*

Gregorius Magnus stationes, antea vagas vel certis ecclesiis scripto non addictas, in suo Sacramentario constituit, ordinavitque per basilicas vel beatorum martyrum cometeria, testante Joanne Diacono, in ejus Vita lib. III, cap. 18. Primitus vero stationes illæ institutæ fuerant vel ob sanctorum natalitia, vel ob dies publicæ Processionis, sive Missæ sacratori tempore celebrandæ. Stationes ob sanctorum natalitia fiebant in eorum memoriis vel in cæmeteriis, id est in ecclesiis super eorum tumulos constructis, quæ ob id cæmeteria quandoque appellantur. Hinc cum notissima essent sanctorum festivitates et memoriæ, non erat necessarium harum stationum diem et locum assignare in Sacramentariis in quibus quæcunque propriæ sanctorum Missæ habebantur, publicas olim stationes exhibebant. At vero stationes aliorum dierum, puta Quadragesimæ, quatuor temporum, Adventus, Natalis Domini, Paschatis et similia cum incertæ essent, eas designari oportebat, ne qua oriretur dubitatio ad quamnam ecclesiam esset procedendum ad publicam stationem. Unde Gregorius eas certis diebus in suo Sacramentario addixit, ut a cunctis cognosci [xxxiii] possent. Eas porro constituit passim in basilicis præcipuis, scilicet patriarchalibus et titulis; aliquando tamen in diaconiis et in oratoriis, ut in oratorio sancti Pancratii, in quidem sanctus pontifex homiliam habuit. Gregorius secundus supplevit vacantes, aliquot Quadragesimæ dies, nempe in feriis quintis; quas stationes, ne repeterentur in titulis, in aliis ecclesiis statuit. Hoc est quod significare voluit scriptor libri de Gestis pontificum his verbis: *Hic Quadragesimali tempore ut in quinta feria jejunium, id est statio, atque Missarum celebratas feret, in ecclesiis (quod non agebatur) instituit.* Attamen singulas Quadragesimæ ferias quintas ante Gregorium II festivas fuisse inстар Dominicæ Micrologus auctor est in cap. 50.

Etsi autem fixæ ac ratæ essent in Sacramentario stationes, eas tamen populi denuntiari mos erat. Id fiebat ab archidiacono in publica Missa præcedente. Postquam enim pontifex communicaverat, veniebat archidiaconus cum calice ad cornu altaris, et annuntiabat stationem; quæ verba leguntur in primo libello Ordinis Romani, num. 19. Non dubium quin etiam denuntiaretur Collecta, ubi res exigebat. Aliquando tamen notarius id muneri præstabat loco archidiaconi; cujus rei insigne est exemplum in Actis Leonis tertii, qui cum die quadam more solito in litaniiis quæ ab omnibus majores appellantur procederet, ubi sibi populus obviam occurrere deberet, et secundum annum consuetudinem litanias et Missarum solemnias cum sacerdotibus celebraret, et secundum antiquam traditionem a notario S. R. E. in ecclesia beati Georgii martyris in ejus natali ipsa litanias prædicat fuisse, omnes, tam viri, quamque femine,

devota mente catervatim in ecclesia beati Christi martyris Laurentii, quæ Lucina nuncupatur, ubi et Collecta prædicta inerat, occurrerunt. Collecta itaque etiam in litaniiis majoribus fiebat, tametsi nulla huic tempori in nostro indice assignatur. Pergit liber Pontificum narrare de Leone tertio, qui cum a patriarchio egressus fuisset, obviam illi sine planeta iniquus, nec dicendus paschalis primicerius occurrit, et in hypocrisi veniam ab illo petebat, dicens, quia infirmus sum, et ideo sine planeta veni. Ex quo intelliguntur ministros sacros planetis ornatos in illis Collectis pontifici occurrisse.

Ad locum stationum deferebantur ex patriarchio Lateranensi vasa sacra, præeunte cruce stationali pontificem in sella gestatoria eo portari mos erat. Aliquando tamen equo vehebatur. [xxxiv] Leo IV instauravit crucem auream, quæ (ut mos antiquus est, ait Anastasius) subdiaconi manibus ferebatur, prædecessorum pontificum. Presbyteria etiam, id est erogationes, fiebant, tum ob ministrorum obsequia, tum ob laudes et acclamationes. Imo pontifex quandoque in ipso itinere causas finiebat, aut certe ad ejus nutum nomenclator et sacellarius, ut in primo Ordine Romano, num. 2. Cætera explicant libelli nostri, in quibus videas quænam fuerint olim apud Lateranum, quænam ad sanctum Petrum Stationes.

Cæterum ejusmodi Processiones non raro litanias appellantur apud antiquos auctores. Inter primos numerandus est Arcadius Augustus, qui in rescripto adversus hæreticos, dato ad Clearchum Urbis præfectum, interdicit iis omnibus ad litaniam sciendam intra civitatem, noctu vel interdiu, profanis coire conventibus. Ubi litania pro supplicatione, seu Processione, videtur usurpari. Quanquam temporis processu preces et rogationes quæ in ejusmodi supplicationibus fiunt litanie vocabulo magis proprie significari mos fuit, sed maxime sanctorum invocationes. Apposite Walafridus Strabo, in cap. 28: *Notandum autem litanias non tantum dici illam recitationem nominum qua sancti in adiutorium vocantur infirmitatis humanæ, sed etiam cuncta quæ in supplicationibus fiunt rogationes appellari.* Principio tamen litanie nomine significabatur solummodo initium nostrarum litaniarum, ita ut Kyrie eleison pluries frequentaretur, quo sensu accipitur non semel in regula sancti Benedicti. Eodem sensu usurpatum legitur in vetusto Rituali Romanæ Ecclesiæ, quod nobis exhibet Codex Casinensis, ubi de Assumptione beatissime Virginis supplicatio præscribitur cum ter centena repetitione litanie nostræ initialis. Verba ipsa huc ascribo. *In Assumptione sanctæ Mariæ, in ipsa vespera vigiliarum, præparatur quoddam portatorium in sancto Laurentio apud Lateranos, suppositaque tabula, imagine Christi Domini nostri insignita, a medio noctis concurrente populo. exeant cum litania ad sanctam Mariam Minorem, mundatis per viam plateis, et suspensis per domos lucernis; ibique in gradibus sanctæ Mariæ deposita aliquandiu icona, omnis chorus virorum ac mulierum, genibus humiliter ante eam flexis, pugnis etiam pectora cadentes, una voce per numerum dicunt centies Kyrie eleison, centies Christe eleison, [xxxv] item centies Kyrie eleison: fusiisque lacrymis et precibus, per sanctum Adrianum recta via vadunt ad sanctam Mariam Majorem; auditaque Missarum celebritate, ad palatium revertuntur. Unde quidam cum interesset, ita mirando prorupit:*

Sancta Maria, quid est? si cœli climata scandis,
Esto benigna tuis.

Et post aliquot versus, tempus scripti carminis indicatur his versibus:

Tertius Otto tuæ nixus solamine palmæ
Præstoque sit venie.

Hic tibi, si quid habet, devoto pectore præstat.
Spargere non dubitat.

Gaudeat omnis homo, quia regnat tertius Otto.

Hactenus Codex ille Casinensis.

Cæterum in basilica Lateranensi sunt tantum sta-

es octo, quarum duæ antiquissimæ, nempe Do-
mica prima Quadragesimæ, et Dominica in albis;
tertiam ante Ascensionem recentior. In basilica
Petri stationes viginti, pleræque antiquissimæ;
basilica sancti Pauli extra muros stationes quin-
que: in basilica sanctæ Mariæ Majoris duodecim; in
basilica sancti Laurentii extramurana tres. Sed hæc
sunt antiquissimæ stationes veteres infere-
re exhibebit libellus singularis. Onofrius, in Histo-
ria basilicæ Vaticanæ enumerat quadraginta quatuor
stationes in quibus hodie stationes fiunt; stationes
in octoginta septem, diebus octoginta tribus. De
hactenus; nunc ad majora veniamus.

*Singulares ritus Missæ pontificalis secundum
diem. Romanum; et primo ab initio ad Canonem.*

retermissis communibus sacrosancti Missæ sacri-
cæremoniis, utpote quæ ab expositoribus, præ-
im a piæ memoriæ cardinalis Joanne Bona illu-
stratæ sunt, singulares duntaxat hoc loco persequeremur.
Missæ pontificalis aut episcopalis ex Romano
ritu in quibus hodie stationes fiunt; stationes
in octoginta septem, diebus octoginta tribus. De
hactenus; nunc ad majora veniamus.

Insigne est in primis venerandæ antiquitatis
monumentum. [xxxvi] quod in primo nostro Romani
libello occurrit, num. 8, in Processione pon-
tificis ad altare, nempe quod duo acolythi tenentes
as cum Sanctis apertas, et subdiaconus sequens
ipsis tenens manum suam in ore capsæ, ostendit
ita pontifici, vel diacono qui processerit, id est et
ono. Tunc inclinatio capite pontificis vel diaconi
ad Sancta, et contemplatur, ut si fuerit superabun-
dantia, præcipiat ut ponatur in conditorio. Quid sint
Sancta, nemo hactenus, ni fallor, exposuit.
Nondum velim lector, an ea quæ allaturi sumus pro-
hoc vocabulo Eucharistiam significari.

In principio, ubicunque hoc nomen Sancta in plurali
arie occurrit, maxime in his libris, aut semper,
fere semper Eucharistiam significat, exemplo
corum, qui τὰ Ἁγία appellant: et Tertullianus
tunc absolute appellat tum in libro de Oratione,
in alio de Præscriptione. Idem Ordo Romanus,
c. 17: Cum dixerit Pax Domini sit semper vobiscum,
in cruce tribus arcibus manu sua super calicem,
ita Sancta in eum. Hunc locum de Eucharistia in-
zendum nullus dubitaverit. Mihi vero nihil aliud
videtur quam particula consecrata ex illis San-
guine pontifici ad altare procedenti in capsâ ostensa
quæ et cum diacono adoravit. Neque enim par-
a hæc in calicem sic immissa facile explicari
st de parte Hostiæ in ea Missa quæ tunc peragi-
consecratæ, siquidem proxime post superiora
litur pontificem rumpere oblatam, et de ipsa San-
quam memoraverit ponere in manus archidiaconi,
ido in calice, Fiat commistio, etc. Duplex itaque
icula mittebatur in calicem, una scilicet ante
ta fractionem, alia post fractionem, ex ipsa
ta; adeoque prima nihil aliud esse videtur quam
icula ex antea consecrata Eucharistia, quam pon-
ad altare procedens adoraverat, in capsâ osten-
rat; ex qua partem quæ superabundans fuisset præ-
rat reponi in conditorio, id est in eo loco ubi
aristia solet asservari. In secundo libello du-
etiam particulæ sacræ in calice commistio præ-
ditur, sed utraque ex præsentem sacrificio: contra
n in primo libello, ubi prima commistio, meo
em iudicio, fit ex præcedente, altera ex præsentem.
quis dubitet, duplicem particulam missam fuisse
dicem. id disertè notavit Amalarius, qui, relato
ritu, ita commentatur [xxxvii] in lib. iii, cap. 34.
sic ita agitur in Romano Ecclesia, ab illis potest
sei quid significet bis positus panis in calicem.
enim vocat a mysterio quicquid in officio agitur
constitutionem Patrum.

constat itaque duplicem Eucharistiæ particulam

A fuisse immisam in calicem, unam ex priori (ut qui-
dem opinor) consecratione, alteram ex præsentem. Cur
autem particula ex Eucharistia asservata immissa
fuerit in calicem? fortasse ut sacrificii unitas et per-
petuitas hoc ritu inculcarentur. Id enim colligi potest
ex alio persimili ritu, qui in eodem primo libello
nostro subsequitur, num. 21, ubi contigerit, pontifice
absente, Missam in loco in quo statio fuerit ab epi-
scopo celebrari. Sexto loco quando dici debet Pax
Domini sit semper vobiscum, deportatur a subdiacono
oblationario particula fermenti quod ab apostolico
consecratum est, et datur archidiacono; ille vero porrigit
episcopo. At ille consignando tribus vicibus, et dicendo
Pax domini sit semper vobiscum, mittit in calicem.
Hic locus insignis est ad probandum id quod alias
diximus, fermentum illud, de quo agit Innocentius
primus in epistola ad Decentium, esse ipsammet Eucha-
ristiam consecratam, non eulogias seu panem
benedictum; deinde ex hoc ritu Missæ episcopalis,
absente pontifice celebratæ, illustrari similem ritum
Missæ pontificalis, in qua particulam Eucharistiæ antea
consecratæ deferri ad altare, et postea immitti in cali-
cem modo observabamus; denique hoc ritu sacrificii
unitatem commendari, atque unionem pontificis cum
sacerdote qui Sancta prius consecrasset, et episcopi
cum pontifice fermenti, id est Eucharistiæ, particulam
a pontifice antea consecratam in calicem immittentis.

Ex his non obscure conficimus Sancta hæc quæ
pontifici ad altare procedenti præferrebantur Eucha-
ristiam fuisse. Consimilis ritus in Parasceve obser-
vabatur sæculo xiv, teste Jacobo Gaetano in Ordini-
narii sui cap. 92, ubi cum descripsit Processionem
papæ cum suo clero ab Ecclesia Lateranensi ad basi-
licam sanctæ Crucis cum corpore Domini, hæc subdit:
Presbyter, qui portat corpus Domini, ponat
illud in secretario, dum dominus papa præparat se.
Illo præparato, reportet illud ante papam in Proce-
sione ad altare. Hinc illustrari et confirmari possunt
ea quæ hac de re superius diximus.

C [xxxviii] 2. De fermento per titulos Dominicis
diebus singulis mittendo ita scribit Innocentius pri-
mus in epistola 29 ad Decentium: De fermento vero,
quod die Dominica per titulos mittimus, superflue nos
consulere voluisti, cum omnes ecclesie nostræ intra
civitatem sint constitutæ: quarum presbyteri, quia die
ipsa, propter plebem sibi creditam, nobiscum convenire
non possunt, idcirco fermentum a nobis confectum per
acolythos accipiunt, ut se a nostra communione, maxime
illa die, non judicent separatos. Unde videas fermentum
illud fuisse communionis ecclesiasticæ Symbolum,
uti mox dicebamus. Addit pontifex: Quod per
parochias fieri debere non puto, quia non longe por-
tanda sunt sacramenta, nec nos per cœmeteria diversa
constituimus presbyteris destinamus, cum presbyteri eorum
conficiendorum jus habeant atque licentiam. Mittebatur
itaque fermentum illud singulis Dominicis per titulos,
id est per titulares Urbis ecclesias; non vero per pa-
rochias, seu per ecclesias suburbanas; neque per
cœmeteria, seu per ecclesias super martyrum tumulis
erectas. Innocentii decretum præcessisse fertur Mil-
tiadis constitutio, ut oblationes consecratæ per ecclesias
ex consecratu episcopi dirigerentur, quod declaratur fer-
mentum. Similis Siricii papæ circumfertur constitutio,
ut nullus presbyter Missas celebraret per omnem he-
domadam seu Dominicam, nisi consecratum episcopi loci
designati susciperet declaratum, quod nominatur fer-
mentum.

Hoc porro fermentum nihil aliud esse quam Eucha-
ristiam, jam superius observavimus, constatque ex
vetustissimo Codice Ratisponensi, in quo habentur
glossæ super decretales pontificum epistolas, ejus
Codicis hæc verba sunt, in Itinere nostro Germanico
jam relata. De fermento quod dicit, mos est Romanis,
ut de Missa quæ cantatur in Cena Domini, et in Sab-
bato sancto, et in die sancto Paschæ, et in Pentecosten,
et in Natali Domini, de Sancta (sic legendum, non
die sancto) per totum annum servetur; et ubicunque

per stationes, si ipsi papa ad Missam præsens non fuerit, de ipsa Missa (forte Sancta) mittitur in calicem, cum dicitur, Pax Domini sit semper vobiscum. Et hoc dicitur fermentum. Hinc illustrantur ea quæ superius notavimus, tum de fermento sumpto pro Eucharistia, itidemque de Sancta; tum de asservata Eucharistia ex priori sacrificio ad immittendam particulam consecratam in Missis [xxxix] subsequentiis: tum denique de ritu usitato in Missa episcopali, ubi statio fuisset absente pontifice. Ejusdem glossæ verba proxime addita subjungo: *Tamen Sabbato sancto Paschæ nullus presbyter per ecclesias baptismales neminem communicat, antequam mittatur ei de ipsa sancta, quam obtulit dominus papa.* Verum non tantum Sabbato sancto, sed etiam qualibet Dominica id fiebat, ut ex præmisso Innocentii testimonio intelligimus. Secus fiebat in cæmeteriis, id est in ecclesiis super tumulos martyrum erectis, in quibus, non exspectato pontificis fermento, presbyter sacra licebat celebrare, quemadmodum in parochiis, id est in ecclesiis suburbanis.

Consimilis ritus servabatur in ordinatione episcoporum et presbyterorum, ut postea videbimus, quibus ab ordinatore porrigebatur integra oblata consecrata, ex qua communicabant in certos a sua ordinatione dies, immittendo scilicet particulam ex accepta prius oblata in calicem a se consecratam, ut sic suam cum suo ordinatore communionem atque sacrificii unitatem protestarentur, quæ duplex ratio erat pontifici mittendi Eucharistiam ad titulos Urbis singulis Dominicis per acolythos. Tertiam afferre licet ex Innocentii verbis mox relatis, ut scilicet potestas fieret presbyteris titularibus Missam celebrandi, secus quam presbyteris parochiarum seu ecclesiarum suburbanarum, atque cæmeteriorum, quod *presbyteri eorum conficiendorum jus habent atque licentiam.*

Cur autem, inquires, per acolythos deferebatur fermentum, si ipsa Eucharistia erat, et non per majores ministros? aut cur tandem Eucharistia fermenti nomine donata est? an quia panis ex quo conficiebatur fermentatus erat?

Ad primum, acolythorum id officium erat, ut sacculos ad confringendas in Missa oblatas consecratas portarent, easque sacerdotibus confracturis exhiberent, ut patet ex libellis Ordinis Romani. Quapropter in sua ordinatione sacculos ab episcopo antiquitus accipiebant in signum hujus muneris et officii. Id probat libellus octavus hic editus de Ordinationibus sacris. Unde acolythi duo in Missa pontificali, cum pontifex procedebat ad altare, deferebant, *capsas cum Sanctis*, id est Eucharistia, easque tenebant *apertas*, dum pontifex Sancta, adorasset, atque ex eis particulam assumi jussisset in usum sacrificii quod mox ab ipso celebrandum erat. Iluc forte spectat id quod in Propyleo ad tomum I Aprilis, Bollandiani [xl] legitur de Zephyrino papa, cujus fuit hoc constitutum, *ut patenas vitreas ante sacerdotes in ecclesia ministri portarent, dum episcopus Missam celebraret.* Sane Tharsicius martyr ex illorum acolythorum numero erat: *qui cum quodam die deferret Christi corporis sacramenta, nec vellet ea discutientibus prodere paganis, tam diu est fustibus ac lapidibus maceratus ab eis, quousque exhalaret spiritum, testante Usuardo ad xviii Kal. Septembris.*

Jam vero quam ob causam fermenti nomen Eucharistiæ hoc in loco impositum sit, an quia ex pane fermentato confecta esset, an potius ob mysticam aliquam rationem, non est facile definire. Illud certum videtur, hac in sola occasione fermenti vocabulum Eucharistiæ in tota antiquitate tributum. Erat ergo præcipua et singularis in ipso facto hujus appellationis causa. Quid si ad tegendum profanis rei sacræ arcanum pro more illorum temporum? Quid si ad designandam communionem ac vinculum hujus appellationis causa. Quid si ad tegendum profanis rei sacræ arcanum pro more illorum temporum? Quid si ad designandam communionem ac vinculum hujus appellationis causa. Quid si ad tegendum profanis rei sacræ arcanum pro more illorum temporum? Quid si ad designandam communionem ac vinculum hujus appellationis causa.

convenire non poterant, ab ejus communione separati viderentur. In hujus rei signum nulla vox convenientior afferri poterat quam *fermenti*. Sicut enim modicum fermentum, ut recte monet apud illustrissimum Ciampinum Josephus Thomasius, totam farinæ cui injicitur massam fermentat, sic unicum illud divinumque pontificis fermentum, per titulos missum, veluti unam massam et corpus fideles unius urbis copulabat. Nihil ergo facit hic locus ad probandum panis fermentati usum in ecclesia latina. Sive enim azymus fuerit panis ille, sive fermentatus, Eucharistia fermenti vocabulo designata est, non a materia ex qua constaret, sed a causa morali ac mystica, quod idem prestaret in corpore Christi mystico, quod præstat fermentum in pane materiali.

Cæterum hunc morem transmittendi fermentum seu Eucharistiam per titulos Urbis ante sæculum nonum in desuetudinem abiisse, colligimus ex libellis Ordinis Romani, in quibus nulla istius missitationis memoria superest, sicut neque apud Alcuinum aliosque Ordinis Romani commentatores.

Ex his conjicere licet recentiorem morem Eucharistiam præferendi pontifici, cum aliquo proficiscitur, forsitan manasse [xli] non solum ex communi primorum Christianorum more, qui peregrinantes Eucharistiam secum gestare solebant, sed etiam ex veteri consuetudine deferendis sacrosancta mysteria ante pontificem, cum ad Missarum solemniam celebranda ad altare procederet; qui tamen ritus in primo tantum Romani Ordinis libello præscribitur, non in aliis. Nam secundus libellus præcipit ut pontifex, cum pervenerit ad altare, *primo adoret Sancta*, quæ proinde ibidem antea exstitisse necesse est.

3. Gregorius magnus initio Sacramentarii sui ita Missæ ordinem explicat paucis. *In primis ad Introitum Antiphona, qualis fuerit statutis temporibus, sive diebus festis, seu quotidianis, deinde Kyrie eleison. Item dicitur Gloria in excelsis Deo, si episcopus fuerit, tantummodo die Dominico, sive diebus festis; a presbyteris autem minime dicitur, nisi solum in Pascha. Quando vero litaniam agit, neque Gloria in excelsis Deo, neque Alleluia canitur. Postmodum dicitur Oratio. Deinde sequitur Apostolus. Item gradale, seu Aluia. Postmodum legitur Evangelium; deinde Offeritorium; et dicitur Oratio super oblata.* Sic fere perpetuo vocatur hæc Oratio in antiquis libris, quæ in Editis et ab Amalario *Secreta* dicitur. *Qua completa, dicit sacerdos excelsa voce, Per omnia sæcula sæculorum, etc.* Confer Micrologi caput 23, ubi brevis descriptio Missæ affertur.

Multa in superioribus Gregorii verbis essent notanda; sed aliis hæc permittimus, insigniora tantum observaturi.

In primis *Kyrie eleison* toties repetebatur, quoad pontifex aliquo nutu finem designaret. Unde Paris de Crassis observat *Kyrie* in missis pontificis tandiu protrahi, quandiu reverentia papæ a cardinalibus faciendâ durat. Verum in iis Missis quæ litanias subsequebantur *Kyrie eleison* omitti mos erat, ut ex libellis nostris patet, ob eam videlicet causam quod in litanis jam cantatum fuisset.

Cum dicendum est *Pax vobis*, pontifex se convertit ad populum, ubi ecclesia directa est versus orientem secus si versus occidentem, ut in basilicis Lateranensi, Vaticana, aliisque similibus, in quibus pontifex sacra faciens vultum habet conversum ad populum, nec se vertit ad clerum, cui obversus est. Vide Ordinarium Jacobi Gaietani, pag. 415.

Deinde in Missa non sedebat pontifex ante absolutam Orationem [xli] quæ Epistolæ præmittitur; eoque sedente ac annuente, episcopi et presbyteri sedebant, non vero diaconi aut subdiaconi, alii ministri. Huc spectat Hieronymi ad Evagrium epistola 85. *Cæterum etiam in Ecclesia Romæ presbyteri sedent, et stant diaconi, licet parlatim, increbrescentibus vitiiis, inter presbyteros, absente episcopo, sedere diaconum viderim, et in domesticis convivis benedi-*

presbyteris dare. Discant qui hoc faciunt non se facere. Id vero ex superbia ortum esse scribit auctor apud Augustinum: *Sed quia Romanæ ministri sunt, idcirco honorabiliores putantur apud cæteras Ecclesias, propter magnificentiam Romanæ, quæ caput esse videtur omnium civitatis* propter eandem causam presbyteri Ecclesiæ sibi etiam plus tribuere debere recte infertur, qui hanc diaconorum lemeritatem in paucitatem eodem loci refundit. *Diaconos us honorabiles, presbyteros turba contemptibiles* Plura de his apud Baronium, ad annum 402. nec ante Gregorii Magni pontificatum *Alleluia* non dicebatur extra Pentecosten, id est extra unguaginta dies qui a Paschate ad festum Spiritus sancti intercedebant. Testis est lib. vii, epist. 64, 2 ad Joannem episcopum Syracusanum. ea quæ inferius dicturi sumus de ritibus sancti.

ilgato de Romanis pontificibus libro fides est, isius papa *constituit ut quotiescunque sancta Eya recitarentur, sacerdotes non sederent, sed curvi*. Huc spectat id quod tanquam insolens factum *andrina* Ecclesia Sozomenus refert, nempe *d Evangelium episcopus non assurgat*. Id vero uidam Romani presbyteri attentarent, Anas-decreto suo hoc emendavit.

Evangelium Gregorius in rubrica superiori a facit mentionem de Symbolo, nec de con-Et quidem plerique existimant Symbolum in Ecclesia non fuisse recitatum ante Henrici imperatoris tempus; atque ad id probandum at Bernonis abbatis Augiensis, testis oculati, itatem, qui re vera id diserte affirmat; ad-

Romanos hujus rei causa ab imperatore in-atos respondisse, *videlicet quod Romana Ec-clesia non fuisset aliquando ulla hereseos feci infecta*. men imperatorem a Benedicto papa id impe-ut Symbolum in posterum *ad publicam Mis-sam] decantaretur*, quod anno 1014 contigit. longe ante id tempus Symbolum in Missa icali decantari mos erat, ut fidem facit libellus lus de Ordine Romano. Et ne quis interpola- hoc in loco causetur, Amalarius in Egloga hoc libello, eumdem locum commentatur. etiam in libellis v et vi de Missa episcopali sem- Romanos, qualis in usu erat ante sæculum a, Symbolum post Evangelium assignatur. Ita-er illud intervallum quod a sæculo nono ad un-um effluxit. Symboli recitationem in Missa in-ssam a Romanis fuisse dicendum est. Quod de Oratione dominica contigisse veri similli-siquidem eam in Missa post canonem Gre- Magnus recitari præcepit, ex lib. vii, epistola-ct. 2. Certe Walafridus Strabo, in cap. 22 ait decantandi Symboli CP. ex ea urbe *apud Roma-edi pervenisse*, apud Gallos autem ac Germa-*em Symbolum latius et crebrius* in Missarum s cœpisse recitari; quod præter alios attestatur Parisiensis episcopus in lib. adversus Græcos, ubi fidem catholicam vocat *quam die Domi-ecantant ad Missam universalis Galliarum Eccl-e* nique Cencius affirmat ita scriptum esse ad m Domini in libro *Gelasii: Non dicant Sym-*; quod argumento est aliis diebus dici potuisse o primo pontifice, de quo hunc locum intelli-m existimamus. Sed quia nihil ejusmodi legi-Sacramentario Gelasiano apud Thomasium o, suspensione tantisper sententia est de Sym-ecitatione Gelasii pontificatu, maxime cum Concilii in Toletani, in canone 2, usum reci-in sacris Symboli inducant *secundum formam alium Ecclesiarum*, dicturi secundum Romanæ, ritus apud Romanos tum usitatus fuisset co-re, id est æra Hispanica 627.

t Evangelium aut Symbolum nonnunquam pon-ermonem ad populum habebat, quod a Leone

A Magno primum fieri cœptum colligitur, tum ex eo quod nullæ pontificum Romanorum ante eum homi-lia exstant, tum ex Sozomeni lib. vii, cap. 19, ubi, de Roma agens: « In eadem Urbe, inquit, nec episco-pus, nec alius quisquam in ecclesia populum docet; sed apud Alexandrinos solus civitatis Alexandrinæ episcopus concionatur. Quam consuetudinem, cum antea introducta non fuisset, introductam esse ferunt ex quo Arius presbyter, [xlv] de doctrina fidei diserens, nova dogmata invexit. » Idem auctor quæ-dam alia ibidem observat, quæ hoc loco referri possunt. « Est etiam hoc, inquit, Alexandriæ insolens. Ad Evangelium episcopus non assurgit. Et illic quidem solus archidiaconus Evangelium legit; alibi vero diaconi, in multis autem locis presbyteri, in quibusdam episcopus in præcipuis festis, ut Con-stantinopoli die sancto Paschæ. » Verumtamen Prudentius, Leone Magno et Sozomeno antiquior, in hymno 11, de coronis, ubi Romanam sancti Hip-polyti basilicam describit, Pontificem in tribunali ad populum verba facere solitum fuisse testatur.

Fronte sub adversa gradibus sublime tribunal
Tollitur, antistes prædicat unde Deum.

Verum id fortasse rarius. Certe post Gregorium Ma-gnum paucas habemus Romanorum pontificum homi-lia; tametsi nonnulli aliquando concionati sunt, quos inter Innocentius III, et post eum Clemens VI multas conciones habuit.

Observatu dignum est id quod scribit Optatus in lib. iii, omnem *episcopalem tractatum* seu conciona-torium sermonem præditum fuisse *salutatione gemi-nata*. Non enim, inquit, *aliquid incipit episcopus ad populum dicere, nisi primo in nomine Dei populum salutaverit. Similes sunt exitus initiis. Omnis tractatus in ecclesia a nomine Dei incipit, et ejusdem Dei no-mine terminatur*. Ab aliquot sæculis exordium fice a salutatione angelica, qui ritus jam invaluerat sæcu-lo xv, ut patet ex Cæremoniali Petri Amelii, cap. 42 quod hic habetur ordine 15.

4. Oblationem quisque suam, non modo laici utriusque sexus, sed etiam sacerdotes et diaconi in Missa pontificali faciebant. Id quo ritu fieret, singillatim explicant libelli de Ordine Romano. Principum oblationes, panis scilicet, accipiebat pontifex in *senatorio*, qui locus erat ipsis ad australem partem assignatus; archidiaconus autem post pontificem amulas vini accipiebat ab eisdem. Aliorum laicorum oblatas episcopus hebdomadarius; amulas diaconus, quas in scyphum refundebat. Idem fiebat tum a Pontifice, tum a diaconis, in parte feminarum. Panem solum absque vino sacerdotes et diaconi offerebant.